Копия

Дело №1-257/2020

УИД 56RS0033-01-2020-002040-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орск Оренбургская область 14 сентября 2020 года 

Советский районный суд г. Орска, Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Нестерова С.В., 

при секретаре судебного заседания Богдановой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Орска Зиновьевой А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кумзиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в отношении 

ФИО1, ***, не судимой, зарегистрированной по адресу: *** ***, проживающей по адресу: ***,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

*** в период с *** час по *** час ФИО1, находясь в дверном проеме зальной комнаты квартиры, расположенной по адресу: ***, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти – сотрудником органов внутренних дел, а именно оперуполномоченным отделения по обслуживанию территории отдела уголовного розыска отдела полиции *** МУ МВД России «Орское», так как Потерпевший №1 представился таковым, показал служебное удостоверение, и находился при исполнении своих должностных обязанностей, а именно производил проверку по факту поступившего в дежурную часть отдела полиции *** МУ МВД России «Орское» обращения от гражданина ФИО8 о возможной угрозе жизни и здоровью его малолетней дочери ФИО8, с целью применения насилия в отношении Потерпевший №1, как представителя власти, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, применила насилие в отношении представителя власти Потерпевший №1, а именно не менее пяти раз ударила ладонью по телу Потерпевший №1, после чего поцарапала последнему руки. 

Далее, ФИО1 в тот же период времени, переместившись на лестничную площадку между вторым и третьим этажами подъезда *** *** в ***, действуя умышленно, незаконно, в продолжении своего преступного умысла, направленного на применение в отношении Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, нанесла несколько ударов по плечу и телу Потерпевший №1

В результате вышеуказанных умышленных, незаконных, преступных действий ФИО1, Потерпевший №1, являющемуся оперуполномоченным отделения по обслуживанию территории отдела уголовного розыска отдела полиции *** МУ МВД России «Орское», имеющему специальное звание младший лейтенант полиции, назначенному на должность приказом начальника МУ МВД России «Орское» *** л.с. от *** и в соответствии с п. 2, 4, 10, 12 ст. 12, п. 2, 3, 9, 10, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ № 3 «О полиции» от 07 февраля 2011 года и п. 10 должностной инструкции, утвержденной 06 июля 2020 года начальником МУ МВД России «Орское» полковником полиции ФИО2, находившемуся при исполнении своих должностных обязанностей, и имеющему право прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного нарушения, места происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, осуществлять розыск лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления, вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, производить в случаях и в порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации следственные и иные процессуальные действия, проводить оперативно – розыскные мероприятия, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, доставлять граждан, находившихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, осуществлять оперативно-розыскные мероприятия по нераскрытым преступлениям, принимать участие в осуществлении профилактической работе среди лиц ранее судимых, склонных к совершению преступлений, были причинены телесные повреждения в виде ссадин: на задней поверхности правого предплечья по всем третям (в количестве 7), на тыльной поверхности правой кисти, на тыльной поверхности основной фаланги 2 пальца правой кисти, на задней поверхности левого предплечья по всем третям (в количестве 8), не повлекшие вреда здоровью человека, а также причинена физическая боль и моральный вред. 

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения ФИО1 заявила о согласии с обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1, надлежащим образом извещенный о дне, времени и месте судебного заседания, в суд не явился, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражал.

Выслушав ходатайство подсудимой ФИО1, поддержанное её защитником-адвокатом Кумзиной А.В., мнение государственного обвинителя Зиновьевой А.В., на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ для постановления приговора без судебного разбирательства: ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею добровольно, после консультации с защитником, понимает обвинение и соглашается с ним в полном объеме, обвинение предъявлено ей обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст. 254 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжкого заболевания.

ФИО1 не судима, по месту жительства участковой службой характеризуется посредственно, замечена в употреблении спиртных напитков, соседями характеризуется положительно. 

Суд также учитывает семейное положение подсудимой – она не состоит в зарегистрированном браке, имеет троих малолетних детей, а также состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию наказания.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, её материальное и семейное положение дают основания полагать, что её исправлению и предупреждению совершения новых преступлений будет способствовать назначение наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области, л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***> КПП: 561 001 001 ОКТМО: 537 01 000

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ, г. Оренбург, 

Расчетный счет: 

<

***>

БИК: 045 354 001 КБК: 417 116 210 100 160 001 40

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья подпись С.В. Нестеров

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-257/2020 Советского районного суда г. Орска